
 

 
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

          N. 62         

 

 

OGGETTO:  

SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  trenta, del mese di ottobre alle ore 10:30, nella sala conferenze 

della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

 

Sono presenti i Signori:  

 

VERGNANO CARLO P LUPOTTI EMANUELA P 

MADDALENA MICHELE P PERIA DIEGO P 

GRASSI AURORA FIORINA P ALTAMURA DANIELA A 

GIZZI MARTINA P BENNA ALBERTO P 

BARTALUCCI PAOLO P SAGGESE ERNESTO P 

MIRON DANIELA P MAMMOLITO MICHELE P 

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   1.  

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

  

 

 Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 16.10.2021 si è provveduto alla convalida 

degli eletti alla carica di Sindaco e di Consiglieri Comunali, a seguito delle elezioni amministrative 

tenutesi il 3 e 4 ottobre 2021;  

- in data 19 ottobre 2021 il Consigliere MARIOTTO Emma, eletta nella lista n. 2 avente il 

contrassegno “Il Centro per Cambiano Benna Sindaco”, ha presentato personalmente all’ufficio 

protocollo dell’Ente le proprie dimissioni dalla carica, le quali sono state acclarate al Prot. n. 14427; 

 

 Considerato: 

-  quanto dispone il comma 8 dell’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 e precisamente: “Le dimissioni dalla 

carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere presentate personalmente ed 

assunte immediatamente al protocollo dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Le 

dimissioni non presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il 

tramite di personale delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono 

irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e 

non oltre dieci giorni, deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate 

deliberazioni, seguendo l’ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo”;  

- che il Consiglio entro e non oltre dieci giorni deve procedere alla surroga dei consiglieri 

dimissionari, attribuendo il seggio rimasto vacante al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 

- il termine di dieci giorni ha carattere ordinatorio e non perentorio (Consiglio di Stato – V Sezione 

17 febbraio 2006, sentenza n. 640- Parere Ministero Interno – Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali del 16.02.2017); 

 

 Ritenuto pertanto dover provvedere alla surroga del Consigliere dimissionario; 

 

 Accertato che dal verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, la Sig.ra DOLCI 

Chiara è la prima candidata non eletta della lista n. 2 avente il contrassegno "Il Centro per 

Cambiano Benna Sindaco”, pertanto in data 25.10.2021 con nota Prot. n. 14787 è stata data 

comunicazione alla stessa; 

 

 Evidenziato che: 

- il Consiglio Comunale, in base al disposto dell'art. 41 del Testo Unico sull'Ordinamento delle 

Autonomie Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, deve esaminare le condizioni di 

eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti a norma del Titolo III, Capo II dello stesso T.U. 

n. 267/2000 e dichiarare l'ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste;  

- in data 25.10.2021 con nota pervenuta al Prot. n. 14850, la Sig.ra DOLCI Chiara ha manifestato la 

propria accettazione ed ha consegnato il modulo attestante l’insussistenza di cause di 

incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità alla carica di Consigliere Comunale; 

  

 Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l’art. 38 comma 4 il quale recita” I Consiglieri 

entrano in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 

adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”; 

- l’art. 16 dello Statuto Comunale; 

 

 Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale 



 

 

D E L I B E R I 

 

 

 Di nominare Consigliere Comunale nella lista n. 2 avente il contrassegno "Il Centro per 

Cambiano Benna Sindaco”, in sostituzione del Consigliere Comunale Sig.ra MARIOTTO Emma, la 

Sig.ra DOLCI Chiara nata a Moncalieri (TO) il 26.09.1982. 

 

 Di dare atto che non sussistono cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità alla 

carica di Consigliere Comunale da parte del suddetto Consigliere Comunale. 

 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra esposta dal Sindaco. 

 

 Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Voti favorevoli: 11 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta. 

 

 Successivamente viene proposto di votare l'immediata esecutività della presente 

deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Voti favorevoli: 11 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

Alla presente si allegano i file audio relativi agli interventi dei Consiglieri Comunali sui 

punti iscritti all’ordine del giorno. 

 

 
 



  

 

  

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (VERGNANO CARLO) (CAPO Barbara Vittoria) 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

  

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:   SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 66  

  

 

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarità Tecnica 

   

 

 

Data 26-10-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dattola Daniela 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 62 del 30-10-2021 

 

Oggetto: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 08-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 


